

RIEPILOGO DEI CHIARIMENTI RESI IN FASE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN LOTTI, FINALIZZATA ALL'AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DI ARPA PIEMONTE

Premessa

Il presente documento riepiloga i chiarimenti resi nei termini imposti dal punto 2.2 del pertinente disciplinare di gara attraverso le apposite funzionalità della piattaforma telematica mediante la quale viene gestita la procedura.

Trattandosi di documento di sintesi non sostitutivo di quanto comunicato attraverso l'area messaggistica della piattaforma telematica relativa a ciascun singolo lotto, non vi vengono rappresentati in forma analitica i quesiti e le risposte di contenuto parzialmente o totalmente coincidente.

Il presente elaborato riepilogativo viene pubblicato nella sezione "pubblicazioni" presente in ciascun lotto sulla piattaforma telematica e sul sito internet dell'Agenzia al seguente indirizzo:

<http://www.arpa.piemonte.it/lavora-con-noi/gare-e-appalti/pubblicazioni-relative-a-procedure-di-gara-telematiche/procedura-aperta-per-laggiudicazione-dei-servizi-assicurativi>

Chiarimenti da 1 a 16

Quesito 1 (riferito ai lotti da 1 a 6)

In riferimento al bando in oggetto non riusciamo a completare la registrazione, in quanto arriviamo alla schermata per aggiungere i componenti della società e non ci permette di finire la compilazione perché chiede la firma digitale del documento.

In ogni caso abbiamo necessità di chiedere delucidazioni in merito alla statistica sinistri dei lotti 1-2-3-4-5-6, poiché il file presente sul vostro portale contiene la statistica sinistri identica su tutti i lotti.

Per poter procedere alla partecipazione necessitiamo inderogabilmente della statistica corretta per ogni lotto.

Risposta

La piattaforma telematica di gestione della gara, dispone di un servizio di supporto a cui gli operatori economici possono rivolgersi per risolvere difficoltà di natura tecnica quali quelle segnalate.

I file costituenti il set informativo hanno contenuti differenti. Dal contenuto di ciascun documento del set informativo si desume il relativo lotto di riferimento. Ad ogni modo si è provveduto ad indicare analiticamente per ciascun documento informativo, il/i lotto/i di riferimento, al seguente indirizzo del sito aziendale: <http://www.arpa.piemonte.it/lavora-con-noi/gare-e-appalti/pubblicazioni->

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

relative-a-procedure-di-gara-telematiche/procedura-aperta-per-laggiudicazione-dei-servizi-
assicurativi

Quesito 2 (riferito ai lotti da 1 a 6)

Si richiede di precisare l'effetto e la scadenza di ciascun lotto: non ci risulta indicata nella documentazione di gara.

Risposta

Si rinvia all'art. 3 del disciplinare di gara in cui tra il resto è precisato che "la durata del contratto è stabilita in tre anni decorrenti dalla data della stipula del medesimo, ove in esso non diversamente disposto", fatte salve l'opzione di rinnovo e la proroga tecnica ivi previste, nonché la facoltà di recesso riconosciuta in ciascun capitolato.

Si precisa infine che il contratto in corso è in scadenza al 30.04.2021, pertanto la data di inizio efficacia del nuovo contratto è prevista per le ore 24:00 del 30.04.2021.

Quesito 3 (riferito al lotto 1)

Si chiede di indicare compagnia, premio e normativo in corso.

Risposta

Assicuratore e premio in corso: Generali Italia - €49.464,87 annui.

Il normativo della polizza in corso può essere visionato sul sito web dell'Agenzia al seguente indirizzo:

<http://www.arpa.piemonte.it/lavora-con-noi/gare-e-appalti/gare-e-appalti-scaduti/gare-e-appalti-scaduti-2014/14-2014-servizio-di-coperture-assicurative-per-le-esigenze-di-arpa-piemonte>

Quesito 4 (riferito al lotto 1)

Si chiede di trasmettere elenco dei FABBRICATI ASSICURATI completo del valore di Ricostruzione a nuovo di ciascun bene; - Si chiede di indicare la M.U.R.; - Si chiede disponibilità all'inserimento nel testo della polizza all risks della seguente precisazione: ESCLUSIONE DI MALATTIE TRASMISSIBILI : 1. A maggior chiarimento di quanto previsto in polizza e nonostante qualsiasi disposizione contraria all'interno del presente contratto di assicurazione, questo contratto di assicurazione esclude qualsiasi perdita, danno, responsabilità, reclamo, costo o spesa di qualsiasi natura, in tutto o in parte, direttamente o indirettamente causati da, contribuito da, derivante da, riconducibile a, o in connessione con una malattia trasmissibile o la paura o la minaccia (reale o percepita) di una malattia trasmissibile indipendentemente da qualsiasi altra causa o evento che contribuisca contemporaneamente o in qualsiasi altra sequenza a tali perdita, danno, responsabilità, reclamo, costo o spesa di qualsiasi natura. 2. Come qui utilizzato, per malattia trasmissibile si intende qualsiasi malattia che può essere trasmessa per mezzo di qualsiasi sostanza o agente da qualsiasi organismo a un altro organismo dove: 2.1. la sostanza o l'agente include, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, un virus, un batterio, un parassita o un altro organismo o qualsiasi sua variazione, considerata vivente o meno, e 2.2. il metodo di trasmissione, sia diretto che indiretto, include ma non è limitato a, trasmissione per via aerea, trasmissione di fluidi corporei, trasmissione da o verso qualsiasi superficie o oggetto, solido, liquido o gas o tra organismi, e 2.3. la malattia, la sostanza o l'agente può causare o minacciare danni alla

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

salute umana o al benessere umano o può causare o minacciare danni, deterioramento, perdita di valore, commerciabilità o perdita dell'uso di proprietà

Risposta

Sulla piattaforma telematica di gestione di gara, nella sezione “pubblicazioni” del lotto 1, è consultabile l’elenco analitico dei valori immobiliari “a nuovo”.

La M.U.R. (Massima Unità di Rischio) è individuata nel complesso immobiliare ospitante la sede legale di Arpa Piemonte, sito in Torino, alla via Pio VII, 9.

Le esclusioni applicabili sono quelle indicate nel relativo allegato 3 “capitolato tecnico/schema di contratto/all risks”.

Quesito 5 (riferito al lotto 2)

Siamo a chiedere conferma che la statistica sinistri pubblicata per il lotto rct/o sia esaustiva nella forma presentata; l'elenco infatti riporta solo tre accadimenti e analizza un arco temporale di soli 2 anni; chiediamo conferma che non ci siano ulteriori sinistri da segnalare per il lotto in oggetto.

Risposta

Il documento “RCTO statistica sinistri” da Voi citato, che sulla piattaforma telematica è disponibile nella sezione “pubblicazioni” del Lotto 2, contiene i dati relativi al periodo dal 01.01.2015 alla data di pubblicazione del bando di gara. Pertanto, i tre sinistri ivi indicati, sono gli unici ascrivibili al quinquennio di riferimento.

Quesito 6 (riferito al lotto 2)

Si richiede indicazione di assicuratore, premio e franchigia in corso. Si richiede inoltre indicazione dell’ammontare delle retribuzioni annue lorde.

Risposta

Assicuratore: UnipolSAI
premio in corso: euro 26.460,00 annui
franchigia in corso: fissa per ogni sinistro euro 500,00
Relativamente all’ammontare delle retribuzioni annue lorde si rinvia al documento denominato “numero assicurati ed emolumenti”, consultabile nella sezione “pubblicazioni” del lotto 2.

Quesito 7 (riferito al lotto 3)

In merito al DGUE, si chiede di poter utilizzare il modello standard messo a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Risposta

Può essere utilizzato il modello standard, purchè sia compilato e sottoscritto nel rispetto di quanto richiesto dal disciplinare di gara e dai suoi allegati.

Quesito 8 (riferito al lotto 3)

Siamo a chiedere se vi è disponibilità da parte dell'Ente, in caso di aggiudicazione, a consentire l'inserimento, nel Capitolato "Lotto 3 Infortuni", della seguente Clausola: "ESCLUSIONE OFAC (Sanctions Limitations Exclusion Clause) L' Assicuratore non è tenuto a fornire copertura e a indennizzare alcuna richiesta di risarcimento o a pagare alcunchè in virtù del presente contratto qualora lo stesso, nel far ciò, incorra nel pagamento di qualsivoglia sanzione, proibizione o restrizione prevista da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche o commerciali, ai sensi delle leggi o dei regolamenti dell' Unione Europea o degli Stati Uniti d' America.

Risposta

Tale clausola non è prevista nel capitolato e nel relativo schema di contratto poiché il rischio dell'assicuratore che va a limitare non risulta significativo nel caso di specie, date la natura di pubblica amministrazione di Arpa Piemonte e le sue note specificità. Non può pertanto essere accolta la richiesta.

Quesito 9 (riferito al lotto 3)

Si richiede gentilmente quanto segue: Premio in corso, Compagnia e caratteristiche polizza in corso/differenze con capitolato di gara considerato altresì che nella presente gara sono previste varianti tecniche migliorative.

Risposta

Assicuratore: Reale Mutua - Premio in corso: euro 13.838,81 annui

Il normativo della polizza in corso può essere visionato sul sito web dell'Agenzia al seguente indirizzo:

<http://www.arpa.piemonte.it/lavora-con-noi/gare-e-appalti/gare-e-appalti-scaduti/gare-e-appalti-scaduti-2014/14-2014-servizio-di-coperture-assicurative-per-le-esigenze-di-arpa-piemonte>

Quesito 10 (riferito al lotto 4)

Siamo a richiedere consuntivo km, statistica sinistri negli ultimi 5 anni in formato excell con importi riservati e liquidati e assicuratore e premio in corso.

Risposta

Assicuratore e premio annuo in corso: UnipolSAI €4631,25

Consuntivo km:

anno 2015	km 66.770,0
anno 2016	km 79.003,2
anno 2017	km 67.560,9
anno 2018	km 57.601,0
anno 2019	km 48.893,0

Statistica sinistri dal 01.01.2015 a fine 2020:

Data Sinistro	Stato Sinistro	Riservato	Pagato
16/11/2016	chiuso-liquidato	-	€ 239,36
03/04/2019	chiuso-liquidato	-	€ 6.840,00
06/08/2019	aperto	€ 679,10	-

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

In considerazione della loro esiguità, i dati non sono stati riversati in un file excell.

Quesito 11 (riferito al lotto 5)

Necessitiamo dei seguenti chiarimenti: - Elenco veicoli con l'indicazione del peso complessivo di eventuale rimorchio per gli autocarri; - Elenco sinistri in formato Excel possibilmente con il seguente dettaglio: data avvenimento, data denuncia, stato del sinistro (aperto-chiuso-senza seguito), specificazione della tipologia di gestione (no card, card cid gestionario, ecc.), dettaglio importi pagati e riservati (per i card gestionari dovrà essere indicato importo pagato e/o riservato e importo del forfait ricevuto o da ricevere), l'importo dovrà essere pari al costo totale del sinistro al lordo dell'applicazione di eventuali franchigie. - Scheda di offerta economica non rilevata nell'elenco documentazione di gara.

Risposta

L'elenco veicoli è consultabile sulla piattaforma telematica tra i documenti di gara del lotto 5: si tratta del quarto file visibile da fondo pagina tra quelli denominati "allegato 5 statistica sinistri ed elementi informativi". Nella sezione "pubblicazioni" della piattaforma telematica viene reso disponibile in formato excell l'elenco sinistri, già consultabile in formato non editabile tra i documenti di gara del lotto 5 (secondo file visibile da fondo pagina tra quelli denominati "allegato 5 statistica sinistri ed elementi informativi"). La scheda di offerta è disponibile sulla piattaforma telematica nella sezione "documenti di gara" del lotto 5: il relativo file è denominato "Allegato 4e Scheda offerta economica lotto 5".

Quesito 12 (riferito al lotto 5)

Riguardo all'elenco veicoli Vi preghiamo comunque di fornirci le targhe degli autocarri che trainano rimorchi ed il loro peso complessivo. Vi informiamo che al contrario non siamo in grado di quantificare l'esatta portata da tariffare.

Risposta

L'informazione non è rilevante.

L'unico rimorchio in dotazione ad Arpa Piemonte è quello indicato nell'elenco auto (quarto file visibile da fondo pagina tra quelli pubblicati denominati "allegato 5 statistica sinistri ed elementi informativi") che non viene trainato da mezzi di Arpa ed è ubicato in una postazione fissa dell'area manutenzione "Vercelli Ovest" di Autostrade, a supporto del radar per servizi meteo di assistenza alla viabilità invernale.

Quesito 13 (riferito al lotto 6)

Siamo a richiedere: 1 - Assicuratore e premio in corso 2 - periodo di osservazione della statistica sinistri pubblicata 3 - Anni di retroattività previsti dall'attuale polizza.

Risposta

Assicuratore e premio nell'appalto uscente: UnipolSAI - € 13.943,75 annui.

Periodo di osservazione della statistica sinistri pubblicata: dal 01.01.2015 alla data di pubblicazione del bando di gara.

Retroattività prevista dalla polizza uscente: tre anni

Quesito 14 (riferito al lotto 6)

Richiediamo importo aggiornato delle retribuzioni lorde relative ai soggetti da assicurare di cui alla definizione di "Assicurato" del capitolato tecnico o, in alternativa, il numero dei soggetti da assicurare per le categorie elencate nella definizione di "Assicurato" del capitolato tecnico.

Risposta

Si mette a disposizione nella sezione "pubblicazioni" del lotto 6 della presente piattaforma telematica, il documento denominato "numero assicurati ed emolumenti"

Quesito 15 (riferito al lotto 6)

Siamo a chiedervi: - RAL da considerare per l'offerta economica

Risposta

Si mette a disposizione nella sezione "pubblicazioni" del lotto 6 della presente piattaforma telematica, il documento denominato "numero assicurati ed emolumenti".

Quesito 16 (riferito al lotto 5)

Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Le garanzie complementari (da art. 13 ad art. 17 del capitolato) devono essere intese come applicate su tutto il parco veicolare o solo sui veicoli evidenziati in giallo nell'allegato elenco mezzi?

Le garanzie ARD (sezioni da I a IV del Capitolato) devono essere intese come applicate esclusivamente ai veicoli con indicato il valore commerciale anno 2021 ed evidenziate in giallo di cui all'allegato elenco mezzi? Sul punto si precisa che nell'elenco mezzi predisposto dall'Ente sussistono n. 5 veicoli evidenziati in giallo ma senza indicazione del valore commerciale 2021.

Risposta

Le garanzie complementari (da artt. 13 a 17 del capitolato) sotto elencate si applicano a tutti i veicoli:

traino del veicolo
sequestro penale del veicolo
recupero-traino-custodia
cristalli
trasporto in ambulanza.

Le garanzie ARD (sezioni da I a IV del capitolato) devono essere intese come applicate esclusivamente ai veicoli evidenziati in giallo (a prescindere dal fatto che ne sia indicato o meno il valore 2021 sull'elenco "parco auto").

I 5 veicoli "evidenziati in giallo ma senza indicazione del valore commerciale 2021" sono FIAT Ducato acquisiti nuovi a novembre 2020, che pertanto ad inizio decorrenza del nuovo contratto

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it



assicurativo presumibile al 30.04.2021, avranno il valore commerciale stimabile per mezzi di poco meno di sei mesi di vita.